EDIÇÃO: Nº 131, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA – MA
através da PREFEITURA MUNICIPAL vem
divulgar sua intenção de aderir, como
CARONA, ao Registro de Preços, nos termos
da Lei Federal 8.666/93, Lei Federal
n.10520/2002, c/c o Decreto Federal n.
7.892/2013, conforme especificações abaixo:
- PREGÃO ELETRÔNICO 010/2021
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PERITORÓ/MA, ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 027/2021-SRP- Vigência da Ata:
12 (doze) meses a partir da sua assinatura
que se deu em 15 de dezembro de 2021 à  -
Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de
Peritoró – MA - Empresa Beneficiária:
RAPHAEL ABDALLA P LEAL LTDA  -
Especificação do Objeto Registrado:
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS GRÁFICOS, DE
COMUNICAÇÃO VISUAL E LOCAÇÃO E
AQUISIÇÃO DE TENDAS. Quantidade da
Adesão: em média 22,73% (vinte e dois,
setenta e trÊS por cento) da Ata de Registro -
Valor Total Estimado da Adesão: R$
909.095,81 (Novecentos e nove mil, noventa
e cinco reais e oitenta e um centavos).
Destarte, HOMOLOGA o procedimento de
"Carona" neste ato registrado conforme
justificativas demonstradas em processo
administrativo. Afonso Cunha/MA, 17 de
janeiro de 2022. ARQUIMEDES AMÉRICO
BACELAR – Ordenador de Despesas.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº
007_1/2021/CPL/PMAC, PARTES:
MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA - MA
através do SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/ OUTRAS
SECRETARIAS e a EMPRESA F DA SILVA
OH – ME.  OBJETO: contratação de empresa
para prestação de serviço de fornecimento de
acesso à internet, por meio de cabeamento
de fibra óptica, para uso em prédios públicos
e afins do Poder Executivo Municipal do
Município de Afonso Cunha/MA.  DATA DA
ASSINATURA: 25.01.2022. BASE LEGAL:
Lei Federal nº 10.520/202, Lei nº 8.666/93 e
Processo Administrativo nº 007/2021. VALOR
TOTAL - R$ 43.541,40 (Quarenta e três mil,
quinhentos e quarenta e um reais e quarenta
centavos). Dotação orçamentária: UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA 021003 – SEC.MUN.DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
PROJ/ATIVIDADE 04.122.0052.  2007 –
Manut. Sec.Mun.de Administração e
Finanças ELEMENTO/DESPESA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros
Pessoas Jurídicas FONTE DE RECURSO
FPM/ICMS ESTADO/ RECURSOS
PROPRIOS E DEMAIS TRANSFÊNCIAS.
PRAZO DE VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES A
CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DO
CONTRATO.   ASSINAM: TALES ALVES
PARANHOS DO VALE – Secretário Municipal
de Administração e Finanças e
FRANCIJULIO DA SILVA OH – pala Empresa
Contratada. Publique-se TALES ALVES
PARANHOS DO VALE. Ordenador de
Despesas.

 EDIÇÃO: Nº 131, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2022.
REF.: Processo nº 002/2022 - PARTES:
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA),
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e a
empresa RAPHAEL ABDALLA P LEAL LTDA,
inscrita no CNPJ nº 37.905.458/0001-08.
OBJETO: Eventual aquisição de material
gráfico, juntamente com materiais de
comunicação visual e tendas para atender as
necessidades das secretarias e fundos
municipais de Afonso Cunha – MA - VALOR
GLOBAL: R$ 31.473,40 (trinta e um mil,
quatrocentos e setenta e três reais e quarenta
centavos) – ASSINATURA DO CONTRATO:
20.01.2022. DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021003 –
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  021006 –
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE E
SANEAMENTO BÁSICO 021007 -
SEC.MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
SEGURANÇA ALIMENTAR 021005 –
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROJ/ATIVIDADE 04.122.0052 2007 –
Manutenção da Sec.Mun.de Administração e
Finanças 10.302. 0017 2024 – Manutenção
da Secretaria, Municipal de Saúde 08.122.
0019 2025 – Manutenção da Sec. municipal
de Assistência Social 12.361. 0200 2014 –
Manutenção Da Sec de Educação 12.361.
0200 2017 – Manutenção do QSE 12.361.
0200 2792 – Capacitação e Treinamentos
12.361. 0200 2018 – Manutenção PDDE
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
FONTE DE RECURSO
R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, REPASSE 15%,
REPASSE 5%,  REPASSE 25%, QSE,
PDDE, FPM, ICMS ESTADO, IPVA, SNA,
ICMS DESONERAÇÃO,  DEMAIS
CONVENIOS FEDERAIS

/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS
ESTADUAIS/FEDERAIS.  . VIGÊNCIA: 12
(doze) meses contados da assinatura do
contrato - BASE LEGAL: Lei Federal nº
10.520 de 17 de julho de 2002 e
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas
alterações – SIGNATÁRIOS: TALES ALVES
PARANHOS DO VALE pela CONTRATANTE
e RAPHAEL ABDALLA P LEAL, pela
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 18 de
fevereiro de 2022. TALES ALVES
PARANHOS DO VALE. SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DE AFONSO CUNHA - MA.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001_1/2022.
REF.: Processo nº 002/2022 - PARTES:
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA),
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO e a empresa RAPHAEL
ABDALLA P LEAL LTDA, inscrita no CNPJ nº
37.905.458/0001-08. OBJETO: Eventual
aquisição de material gráfico, juntamente com
materiais de comunicação visual e tendas
para atender as necessidades das
secretarias e fundos municipais de Afonso
Cunha – MA - VALOR GLOBAL: R$
237.104,62 (duzentos e trinta e sete mil, cento
e quatro reais e sessenta e dois centavos) –
ASSINATURA DO CONTRATO: 20.01.2022.
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA. 021213 FUNDEB.
PROJ/ATIVIDADE 12.361. 0022 2056 –
Manutenção do FUNDEB-30% (ensino
fundamental) 2057 – Treinamento e
capacitação para professores 2928 –
Formação dos Profissionais do Magistério-
formação continuada 12.365. 0401 2058 –
Manutenção das Atividades da Educação
30% (ensino Infantil)  2929 – Formação dos
Profissionais de apoio a educação Infantil.

 EDIÇÃO: Nº 131, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
FONTE DE RECURSO FUNDEB-30%,
FUNDEF PRECATÓRIO/INVESTIMENTO E
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS
ESTADUAIS/FEDERAIS..  . VIGÊNCIA: 12
(doze) meses contados da assinatura do
contrato - BASE LEGAL: Lei Federal nº
10.520 de 17 de julho de 2002 e
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas
alterações – SIGNATÁRIOS: PEDRO
FERREIRA MEDEIROS pela
CONTRATANTE e RAPHAEL ABDALLA P
LEAL, pela CONTRATADA. Afonso Cunha
(MA), 18 de fevereiro de 2022. PEDRO
FERREIRA MEDEIROS. SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AFONSO
CUNHA - MA.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001_2/2022.
REF.: Processo nº 002/2022 - PARTES:
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA),
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE e a empresa RAPHAEL ABDALLA P
LEAL LTDA, inscrita no CNPJ nº
37.905.458/0001-08. OBJETO: Eventual
aquisição de material gráfico, juntamente com
materiais de comunicação visual e tendas
para atender as necessidades das
secretarias e fundos municipais de Afonso
Cunha – MA - VALOR GLOBAL: R$
445.382,96 (quatrocentos e quarente e cinco
mil, trezentos e oitenta e dois reais e noventa
e seis centavos) – ASSINATURA DO
CONTRATO: 20.01.2022. DOTAÇAO
ORÇAMENTÁRIA UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA 021304 – FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE  PROJ/ATIVIDADE
10.301. 0119 2069 – Manutenção do Fundo
Municipal de Saúde 2068 – Manutenção do

PACS 2066 – Manutenção do PSF 2064 –
Manutenção do PSB 2062 – Manutenção do
PAB 10.302. 0017 2098 – Manutenção de
Hospitais, UPA e Posto de Saúde 10.301.
0126 2939 – Manutenção do COVID
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
FONTE DE RECURSO REPASSE 15% ,
PAB/PSF/PACS/PVS/ FUNDO-FUNDO,  E
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS
ESTADUAIS/FEDERAIS.VIGÊNCIA: 12
(doze) meses contados da assinatura do
contrato - BASE LEGAL: Lei Federal nº
10.520 de 17 de julho de 2002 e
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas
alterações – SIGNATÁRIOS: ANALÍDIA
BACELAR pela CONTRATANTE e
RAPHAEL ABDALLA P LEAL, pela
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 18 de
fevereiro de 2022. ANALÍDIA BACELAR.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
AFONSO CUNHA - MA.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001_3/2022.
REF.: Processo nº 002/2022 - PARTES:
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA),
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa
RAPHAEL ABDALLA P LEAL LTDA, inscrita
no CNPJ nº 37.905.458/0001-08. OBJETO:
Eventual aquisição de material gráfico,
juntamente com materiais de comunicação
visual e tendas para atender as necessidades
das secretarias e fundos municipais de
Afonso Cunha – MA - VALOR GLOBAL: R$
195.134,83 (cento e noventa e cinco mil,
cento e trinta e quatro reais e oitenta e três
centavos) – ASSINATURA DO CONTRATO:
20.01.2022. DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:

 EDIÇÃO: Nº 131, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021415 FMAS
PROJ/ATIVIDADE 08.244. 0125 2083 –
Manutenção do FMAS 2085 – Manutenção do
CRAS/CREAS 2086 – Manutenção do SCFV
2927 – Manutenção do Criança Feliz 2081 –
Amparo a Pessoa Carente
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
FONTE DE RECURSO REPASSE 5% ,
CRAS/CREAS/SCFV/CRIANÇA FELIZ,  E
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS
ESTADUAIS/FEDERAIS. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses contados da assinatura do
contrato - BASE LEGAL: Lei Federal nº
10.520 de 17 de julho de 2002 e
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas
alterações – SIGNATÁRIOS: FRANCILENE
LIMA DOS SANTOS pela CONTRATANTE e
RAPHAEL ABDALLA P LEAL, pela
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 18 de
fevereiro de 2022. FRANCILENE LIMA DOS
SANTOS. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE AFONSO CUNHA - MA.

		2022-02-23T19:53:40-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento